

## RAC-1601410101021500 Seat No. \_\_\_\_\_

## B. J. M. C. (Sem. II) (CBCS) Examination

## March - 2019

## **Television Media**

(Core)

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Mark	s : <b>70</b>
9	ટેલીવિઝન કાર્યક્રમોની અસર સમાજ પર પડે છે કે સમાજની કાર્યક્રમોમાં પ્રતિબિંબિત થાય છે ? તમારો મત વ્યક્ત કરી ટેલ્ ચર્ચા કરો.		
	અથવા		
9	ભારતમાં ટેલીવિઝનની શરૂઆત ક્યારે અને કઈ રીતે થઈ ? ટેલીવિઝનનો પ્રારંભિક ઈતિહાસ વર્ણવો.	ભારતમાં	٩४
૨	ટેલીવિઝન કાર્યક્રમોની ભાષા કેવી હોવી જોઈએ ? શા માટે ચર્ચા કરો.	? વિસ્તૃત	٩४
	અથવા		
૨	'હવે ટેલીવિઝન વૈભવ નથી, તે જરૂરિયાત બનતું જાય છે.' સંદર્ભમાં ટેલીવિઝન માધ્યમનું વર્તમાન પરિદશ્ય વર્ણવો.	- વિધાનનાં	٩४
3	'ટેલીવિઝનનો એન્કર સારો દેખાવો જોઈએ અને કૌશલ્યવાન જોઈએ.' - વિધાનનાં પરિપ્રેક્ષ્યમાં ટીવી એન્કરની લાયકાતો		<b>૧૪</b> હો.
3	અથવા ટીવી ઇન્ટરવ્યૂ એટલે શું ? ટીવી ઈન્ટરવ્યૂનાં પ્રકારો સહિતન પાસાની છણાવટ કરો.	ા તેના વિવિધ	٩४
४	(અ) દૂરદર્શન સમાચાર અંગે સમીક્ષાત્મક નોંધ લખો. <b>અથવા</b>		9
	(અ) શૈક્ષણિક ટેલીવિઝનનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો.		9

8	(બ)	ટેલીવિઝન માધ્યમ તેની સામાજિક ભૂમિકા ભજવે છે ખરું ? તમારો	9
		મત વ્યક્ત કરો.	
		અથવા	
	(બ)	ટીઆરપી એટલે શું ? ટેલીઝિન માધ્યમમાં તેનું મહત્ત્વ વર્ણવો.	9
પ	ટૂંકનોં	ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે <b>બે</b> )	
		ટેલીઝિન સમાચાર માટેનું સ્ક્રીપ્ટ રાઈટીંગ	
	(૨)	સાઈટ પ્રયોગ	
	( <sub>3</sub> )	કેબલ અને સેટેલાઈટ ટેલીવિઝન	
	(8)	ટેલીવિઝન ન્યૂઝ ચેનલનું વર્તમાન પરિદશ્ય	
		ENGLISH VERSION	
1	or ir	ether the television programmes affects the society mage of the society reflects in the television programme lain your view and discuss the impact of television OR	
1		en and how television commenced in India ? Narra initial history of television in India.	ate 14
2		v should be the language of television? Why?	14
		$\mathbf{OR}$	
2	nece	w, television is not a luxury, it is becoming a essity'. In pursuance to the sentence narrate the currenario of television media.	14 ent
3	a sl	evision anchor should be good looking and should killful also'. In context to the sentence elaborate the lities and duties of TV anchor.	
9	<b>\</b> \\71_	OR	7 14
3		at is TV interview ? Analyze various aspects of TV rview including its types.	<b>7 14</b>
RAC	C- <b>160</b>	1410101021500 ] 2 [ (	Contd

4	(a)	Make an analytical note on Door darshan News.	7
		OR	
	(a)	Clarify the concept of Educational Television.	7
4	(b)	Is television media plays its social role ?	7
		Explain your opinion.	
		OR	
	(b)	What is TRP ? Narrate its importance in television	7
		media.	
5	Write short notes: (Any Two)		14
	(1)	Script writing for television news.	
	(2)	'SITE' experiment.	
	(3)	Cable and Satellite television.	
	(4)	Current scenario of television news channel.	